
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0226 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 29 de novembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 29 de novembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA AEP N° 280 /2019, URUOCA/CE  28 

NOVEMBRO  DE 2019. 

 

Dispõe sobre substituição de férias para compor o Conselho 

Tutelar referente ao mês de dezembro de 2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 157, de 19 de fevereiro de 

2015, que estabelece diretrizes básicas para a política de 

atendimento integral à criança e ao adolescente do Município de 
Uruoca, revoga as Leis Municipais que indica e dá outras 

providências.  

 

CONSIDERANDO a eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar 
realizada na data de 04 de outubro de 2015.  

 

CONSIDERANDO a prioridade que o município deve implementar, 

com vistas ao atendimento do Setor. 
 

CONSIDERANDO que o candidato Sr. Expedito Sabino da Silva 

Júnior (Conselheiro Tutelar Suplente), renunciou ao direito de 

substituição das férias do Conselheiro Tutelar Titular, através de 
termo de renúncia. 

 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Nomear a senhora  Maria de Jesus Fonseca, portadora do 
RG: de nº 2015160398-1 e inscrita no CPF: de nº 888.717.203-00, 

eleita como suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o 

Conselho Tutelar de Uruoca, em substituição do Conselheiro (a)  

Tutelar Titular, que goza o direito das férias no seguinte mês:  
 

I – Dezembro/2019, no período de 02 a 31 de Dezembro de 2019, 

em substituição ao Conselheiro (a) Tutelar: Jocileida Rocha dos 

Santos. 
 

Art. 2º A nomeação de que trata esta portaria terá validade de um 

mês no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 

2019. 
 

Parágrafo Único. Sendo os recursos necessários à remuneração dos 

membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal, 

ao Suplente, é defeso perceber a mesma remuneração fixada ao 
Titular, quando este se encontrar no exercício da titularidade do 

Conselho.  

  

Art. 3º Torna-se sem efeitos a portaria de n° 276/2019  26 de 
novembro de 2019, na qual, nomeava o Conselheiro Suplente, Sr. 

Expedito Sabino da Silva Júnior, portador do RG: de nº 

2007191079-9 e inscrito no CPF: de nº 058.463.093-05. 

 
Art. 4º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0226 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 29 de novembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 29 de novembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2019-11-29T10:22:17-0300




